
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 111 del 14/07/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO SPETTACOLO E ATTRATTORI TERRITORIALI 27
maggio 2011, n. 89
 
PO FESR 2007-2013 - Linea di intervento 4.3 “Sviluppo di attività culturali e dello spettacolo” - Azione
4.3.2 - Attività L: “Circuito delle Musiche e della Danza” - Intervento a titolarità regionale. Approvazione
integrazione anno 2011. Impegno di spesa.
 
 
 
 L’anno 2011 addi 27 del mese di maggio in Bari, presso il Servizio Spettacolo e Attrattori Territoriali, via
Gobetti n. 26, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Spettacolo dal Vivo
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visti
- l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.;
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 e s.m.;
- la deliberazione di G.R. n. 3261 del 1998;
- il DPGR 22 febbraio 2008, n. 161;
- il DPGR 10 gennaio 2011 n. 13;
 
 Visti, altresì
- il PO FESR 2007-2013 della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
C/2007/5726 del 20.11.2007;
- la Deliberazione n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale, a seguito della suddetta
Decisione Comunitaria, ha approvato il Programma Operativo FESR 2007/2013 (BURP n. 31 del
26.2.08)
- il DPGR n. 886 del 24.9.2008 con cui è stato emanato l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del PO
FESR 2007-2013;
- la DGR n. 1849 del 30.9.2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione del PO FESR
2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi di cui al medesimo Programma;
- la DGR n. 185 del 17 febbraio 2009 con la quale sono stati nominati i responsabili delle Linee
d’intervento del PO FESR 2007-2013 e sono stati autorizzati ad operare sui capitoli di bilancio che
finanziano il Programma, ciascuno per la propria responsabilità;
- la DGR n. 651 del 09/03/2010 di modifica, integrazione e specificazione alle Direttive concernenti le
procedure di gestione del P.O. FESR Puglia 2007/2013”, approvate con D.G.R. n. 165/2009;
- la Deliberazione n.1150 del 30/6/2009 con la quale la Giunta Regionale, ha approvato il Programma
Pluriennale di Attuazione (PPA) 2007-2010 - Asse IV del P.O. FESR 2007-2013 con il relativo Piano

1



finanziario degli interventi da attuare nell’ambito del medesimo periodo; tale piano finanziario è stato
rimodulato con Deliberazioni della Giunta Regionale n. 316/2010, n. 634/2010 e n. 2570/2010.
 
 Considerato che
- il summenzionato Programma tra le modalità di attuazione e di finanziamento degli interventi della
Linea 4.3, tra l’altro, espressamente prevede che:
• l’Amministrazione regionale individuerà e finanzierà progetti a titolarità regionale, in grado di svolgere
un ruolo strategico e trainante per le Azioni 4.3.1 e 4.3.2., contribuendo in modo rilevante al
conseguimento degli obiettivi individuati;
• per il particolare rilievo strategico, è stata selezionata dall’Amministrazione regionale - per l’attuazione
a valere sul Piano Pluriennale di Attuazione 2007-2010, nell’ambito dell’Azione 4.3.2, l’Attività L:
“Circuito delle Musiche e della Danza”, classificata come intervento “a titolarità regionale”, da affidare al
Consorzio Teatro Pubblico Pugliese (TPP) quale Ente Pubblico Economico ai sensi dell’art. 31 comma 8
del d. lgs n. 267/2000, non ha fini di lucro, interamente partecipato da Comuni e Province pugliesi,
nonché dalla Regione Puglia (art.47, L.R. 16 Aprile 2007 n. 10 e D.G.R. n. 551/2007) quale socio di
maggioranza assoluta (art. 39, L.R. del 31/12/2010 n. 19).
- Con atti dirigenziali n. 414 del 2/10/2009 e n. 122 del 17/03/2010 è stata affidata al Teatro Pubblico
Pugliese, mediante apposita Convenzione, la realizzazione della suddetta attività con contestuale
impegno della spesa per un importo complessivo pari ad euro 3.685.000,00.
Rilevato che
- con nota n. 425/FESR del 21 febbraio 2011, il Consorzio in questione, ha richiesto un’integrazione di
risorse pari a euro 650.000,00, relativamente al progetto “Circuito delle Musiche e della Danza”, già
finanziato a valere sull’Azione 4.3.2. - Linea 4.3 - Asse IV. Tanto, in correlazione alla necessità di
potenziare l’intervento già attivato sul sistema del circuito musicale regionale; nello specifico: nella
seconda annualità, il progetto è stato incrementato con ulteriori e mirate iniziative quali bandi specifici,
emanati dal TPP volti al finanziamento di progetti di programmazione, presentati da “cluster produttivi
pugliesi”. Inoltre, l’attività 2011 prevede l’implementazione di un evento musicale di grande rilevanza,
quale la 25° edizione dell’ “Italia Wave Festival” che consentirebbe di amplificare gli effetti
dell’intervento, sia in termini di consolidamento e di crescita della filiera della produzione musicale in
Puglia, sia sotto il profilo dell’incremento dell’attrattività turistica del territorio.
- con nota n. 1385/Fers del 22 Aprile 2011 e successiva nota esplicativa n. 1597/Fesr del 16/05/2011, il
T.P.P. ha presentato l’estensione del progetto esecutivo relativo all’intervento “L”, agli atti dell’Ufficio
Spettacolo dal Vivo;
- con determinazione n. 8 del 25/02/2011 il Direttore dell’Area per la Promozione del Territorio, dei
Saperi e dei Talenti, ha approvato il riparto delle risorse rivenienti dalla DGR n. 2570/2010 attribuendo
all’Intervento L “Circuito delle Musiche e della Danza” - Azione 4.3.2 della Linea d’intervento 4.3 - Asse
IV del P.O. Fesr 2007/2013 un importo di euro 650.000,00.
 
 Tenuto conto che
- il DPGR n. 13 del 10/01/2011, pubblicato sul BURP n. 11 del 20/01/2011, ha rimodulato le funzioni del
Servizio Attività Culturali ed istituito il Servizio Spettacolo e Attrattori Territoriali attribuendo la
responsabilità della Linea di intervento 4.3 dell’Asse IV del PO FESR 2007/2013 al suddetto Servizio;
- nelle more della conclusione dell’ iter amministrativo relativo alla riattribuzione della responsabilità della
Linea 4.3 del P.O. FESR e, considerata l’urgenza di portare a termine tempestivamente gli adempimenti
richiesti dal Consorzio TPP, si può procedere secondo quanto disposto dall’art. 3 del DPGR n. 886 del
24/09/2008.
 
 Con il presente atto, si intende approvare l’integrazione del progetto esecutivo relativo all’intervento L
“Circuito delle Musiche e della Danza” affidandone la realizzazione, attraverso la Convenzione, allegata

2



al presente atto per farne parte integrante, al Consorzio Teatro Pubblico Pugliese, nonchè procedere al
relativo impegno di spesa di euro 650.000,00.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. 28/01 e s.m. e i. - U.P.B. 06.03.09
 Fondo Europeo di Sviluppo Regionale U.E. - Regione-Servizio Programmaz. e Politiche Comunitarie
- Bilancio vincolato
- Esercizio finanziario 2011
- Residui di stanziamento: 2010
- U.P.B: 06.03.09
- Capitolo di spesa: 1154030
- Importo somma da impegnare: euro 650.000,00
- Causale dell’impegno: finanziamento intervento L “Circuito delle Musiche e della Danza”- Azione 4.3.2
- Linea di Intervento 4.3 “Sviluppo di attività culturali e dello Spettacolo” - Asse IV del P.O. Fesr
2007/2013
- Creditore: Consorzio Teatro Pubblico Pugliese
 
 Per il cofinanziamento regionale si fa riferimento alla quota finanziaria dei capitoli di spesa indicati
nell’Allegato”C”della L.R. 3 Aprile 2008 n. 4.
 
 DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI
- Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato
 
Il Dirigente ad Interim del Servizio
 Francesco Palumbo
 Responsabile Asse IV- PO Fesr 2007/2013
 
DETERMINA
 
 Per quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente richiamato:
 
• di approvare l’integrazione del progetto esecutivo, presentato dal Consorzio Teatro Pubblico Pugliese,
riferito all’intervento L - “Circuito delle musiche e della danza”, come da Convenzione e relativo nuovo
piano economico allegati al presente atto per farne parte integrante;
 
• di impegnare la somma di euro 650.000,00, sul capitolo vincolato n.1154030 U.P.B. 06.03.09
“Programma Operativo FESR 2007-2013. Spese per l’attuazione Asse IV - Linea d’intervento 4.3.
Sviluppo di attività culturali e dello spettacolo - Quota UE/Stato”;
 
• di dare atto che successivamente si provvederà alla stipula della Convenzione predisposta secondo lo
schema approvato dalla n. D.G.R. 651 del 09/03/2010 di modifica alla D.G.R. n. 165/2009 e allegata al
presente provvedimento per farne parte integrante;
• di dare atto che con successivi atti dirigenziali si provvederà alla liquidazione delle spese rivenienti
dall’attuazione del progetto in parola, secondo quanto stabilito dalla Convenzione da sottoscriversi con il
Consorzio T.P.P. ed all’esito positivo del controllo amministrativo contabile delle spese sostenute per la
realizzazione dell’intervento medesimo.
 
• di dare atto che il competente Servizio porrà in essere tutti gli adempimenti consequenziali riferiti
all’adozione del presente provvedimento;
 

3



• di trasmettere il presente atto al BURP ai fini della pubblicazione;
 
• di informare tempestivamente l’AdG e la Giunta Regionale ai sensi dell’art. 3 del DPGR n. 886/2008.
 
 Il presente provvedimento, redatto in un unico originale, è composto complessivamente da n.20 pagine,
compreso l’ allegato:
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
- sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo del Servizio Attività Culturali ove resterà affisso per n.
10 giorni lavorativi;
- sarà notificato al Soggetto attuatore, destinatario del finanziamento;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato generale della Giunta Regionale ed in
copia all’Assessore al Mediterraneo, Turismo e Attività Culturali e al Responsabile dell’Asse IV del P.O.
FERS 2007/2013.
 
 Il Dirigente ad Interim del Servizio
 Francesco Palumbo
 Responsabile Asse IV - PO Fesr 2007/2013
 
_________________________

4


